КОМИССИЯ ПРИ ПРЕЗИДЕНТЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО МОДЕРНИЗАЦИИ И ТЕХНОЛОГИЧЕСКОМУ РАЗВИТИЮ ЭКОНОМИКИ РОССИИ

П Р О Т О К О Л

заседания рабочей группы № 4

«Стратегические компьютерные технологии и программное обеспечение»

26 мая 2010 года

Начало заседания – 17.30

Москва, Минобрнауки России, Тверская ул., 11, зал заседаний

Председательствовал: Министр образования и науки  Российской Федерации (руководитель рабочей группы)  А.А. Фурсенко

 Присутствовали:

Члены рабочей группы: А.И. Анопченко, О.К. Дергунова, Е.А. Ермаков,  М.Ю. Лящ, Н.И. Касперская, В.Е. Костюков, Д.А. Милованцев, В.А. Садовничий, А.А. Солдатов, Д.Е. Смыков, Д.О. Тараба

Приглашенные: Д.А. Авилова, А.В. Волгин, Н.Н. Добровольский, Н.В. Комлев, Б.Г. Нуралиев, В.М. Орловский, А.Ю. Русских, Я.Я. Петричкович, А.В. Тихонравов, Р.М. Шагалиев, М.В. Якушев, Т.Г. Яппаров

I. О подготовке высококвалифицированных кадров для ИТ-отрасли. Предложения Ассоциации предприятий компьютерных и информационных технологий (АП КИТ)

     РЕШИЛИ:

     1. Принять к сведению доклады Исполнительного директора Ассоциации предприятий компьютерных и информационных технологий Комлева Н.В. и руководителя Комитета Ассоциации предприятий компьютерных и информационных технологий по образованию Нуралиева Б.Г. с предложениями в части подготовки высококвалифицированных кадров для ИТ-отрасли.

     2. Российскому союзу ректоров (Садовничему В.А.) и Ассоциации предприятий компьютерных и информационных технологий (Комлеву Н.В.) рекомендовать создать рабочую группу из представителей сферы образования и ИТ-бизнеса для обсуждения проблем подготовки ИТ-специалистов и выработки совместных предложений по подготовке высококвалифицированных кадров для отечественной ИТ-отрасли.

     3. Ассоциации предприятий компьютерных и информационных технологий (Комлеву Н.В.) рекомендовать подготовить прогноз на среднесрочную перспективу потребности российской экономики в ИТ-специалистах в разрезе профессиональной структуры отрасли.

     4. Минздавсоцразвития России (Голиковой Т.А.) совместно с Минкомсвязью России (Щёголевым И.О.), при участии Ассоциации предприятий компьютерных и информационных технологий продолжить разработку и актуализацию профессиональных стандартов в области информационных технологий.

     5. Минобрнауки России совместно с Минкомсвязью России (Щёголевым И.О.), при участии Российского союза ректоров и Ассоциации предприятий, компьютерных и информационных технологий подготовить предложения по профессиональной ориентации школьников в части изучения программирования и ИТ-технологий.

     6. Минобрнауки России совместно с Минкомсвязью России (Щёголевым И.О.), при участии Ассоциации предприятий компьютерных и информационных технологий проработать предложения по механизмам поддержки базовых кафедр высших образовательных учреждений и лабораторий предприятий, производящих высокотехнологичную продукцию и занимающихся подготовкой высококвалифицированных кадров для ИТ-отрасли.

     7. Минобрнауки России в рамках подготовки Федеральной целевой программы развития образования на 2011–2015 годы предусмотреть возможность реализации мероприятий по повышению квалификации в области применения современных ИТ-технологий преподавателей информационных технологий учреждений высшего и среднего профессионального образования.

II. О ходе реализации проектов «Разработка базового ряда супер-ЭВМ» и «Разработка технологий проектирования и имитационного моделирования для супер-ЭВМ на основе базового программного обеспечения»

     РЕШИЛИ:

     1. Принять к сведению доклад директора федерального государственного унитарного предприятия «Российский федеральный ядерный центр - Всероссийский научно-исследовательский институт экспериментальной физики» РФЯЦ-ВНИИЭФ  Костюкова В.Е. (г. Саров) о ходе реализации проектов «Разработка базового ряда супер-ЭВМ» и «Разработка технологий проектирования и имитационного моделирования для супер-ЭВМ на основе базового программного обеспечения».

     2. Минкомсвязи России (Щеголеву И.О.) совместно с Росатомом (Кириенко С.В.) подготовить необходимые материалы для доклада на заседании Комиссии при Президенте Российской Федерации по модернизации и технологическому развитию экономики России о ходе реализации проектов направления «Развитие суперкомпьютеров и гридтехнологий» с указанием основных критериев и результатов реализации проектов за истекший период, планов на средне- и долгосрочную перспективу, в том числе в части привлекательности и общественной значимости проектов; перспектив массового использования результатов; наличия значимого задела и признаков конкурентоспособности; влияния на развитие в смежных и обслуживающих отраслях; возможного значения для обороны и безопасности государства.

     Ответственные: Минкомсвязь России (Щеголев И.О.), Росатом (Кириенко С.В.)

     Срок – 15 июня 2010 года.

     3. Минкомсвязи России (Щеголеву И.О.) совместно с Росатомом (Кириенко С.В.) и Московским государственным университетом

им. М.В. Ломоносова (Садовничим В.А.) проработать вопрос удаленного доступа и совместного использования имеющихся мощностей высокопроизводительных вычислений (МГУ им. М.В. Ломоносова и РФЯЦ-ВНИИЭФ, г. Саров) научными учреждениями, высшими учебными заведениями и предприятиями, производящими высокотехнологичную продукцию для обработки и расчета математических моделей.

Министр образования и науки Российской Федерации, руководитель рабочей группы

 А.А. Фурсенко

PAGE
1